Traductio Rodolphi Agricole in Platonis Ari-  
ochum de cōtemnenda morte incipit.

Reuenti ad cynosarges mihi. cum ad Dassum venissim. vor-  
ciusdam allata est clamatis. Socrates. Socrates. Utqz  
cōuersus circūspectabam. vnde ea redideret. Ariochi siliūm  
video Cliniam. ad Calliroen currētem. cum Damone musico. Charmis  
deqz Blaunoris filio. Horum alter quidem musicam docebat. alter ex fa-  
miliaritate amabat. simul atqz amabat. Uisum est ergo mihi recta testi-  
ctenti occurrē eis. vt qz pramū cōuenirem<sup>9</sup>. Persus autem lachrymis  
Clinias. nū temp<sup>9</sup> est inqz Socrates. vt vulgatam semper te sapientiā  
ostēdas. Pater em ex aliquo iam tpe. virib<sup>9</sup> de improuiso destitut<sup>9</sup> est. et  
prope est exitum vite. molesteqz fert ad eē sibi finem. rametis antehac cō-  
temnēt mortem horēda imagine exprimētes. comiterqz derideret. Per  
ge ergo. proqz tua cōsuetudine illum cōfirma. vt volēs eo quo dicit ne-  
cessitas sequat. vtqz ille mihi ad reliqua hoc ipso etiam pie colat Socra-  
tes. Nullam me Clinia moderatam rem rogaeris frustra. quāto nunc  
magis cum ad hec me voces pietatis officia. Accelerem<sup>9</sup> autem. Si em  
ita res se habet festinato op<sup>9</sup> est. Socrates. Ubimodo te viderit So-

| nietmarc)  
plex non oī manūt net numerū ea pō  
me hūt vēlāt p̄e spāt. Cōfūt cōsider  
nāt p̄e mīt. Iāloft leuot c̄sh

## Axiochus Platonis

erates, rectius habebit. Crebro enim iam euenit ei, ut exanimatus rursus  
reficeret. **Socrates.** Quo citius autem peruenirem? ea quae circa mu-  
rum cognomiata est iuimus. In primo namque habitabat portae quae est  
apud Amazoniam columnam. Inuenimus ergo cum equilumptis tur-  
sum sensibus, et corpore robustum, defectum vero mete, proslusque indigen-  
tem consolationis, reuolucentem crebro se, suspiraque cum lachrymis atque  
manu crepitu cinctem. Alspicies autem illum, quid hoc in qua rei Axio-  
che? Ubi nobis illa pridem magnifica faba, continentesque laudes virtutum  
et maiusque vir dici posset in te animi robur? Sicut enim timidus athleta  
cum in gymnasio insignem te preueris, ad certamen ipsum defecisti. An  
no mediate considerabis naturam vir tantus et rationi obsequies utique  
bil aliud atheniensis: quod communie videlicet hoc et ab omnibus iactatum, pere-  
grinatio quedam vita est, quodque peragentes eam, alacriter, et tantum non  
poena canentes ad postremam accedere necessitate, tam molliter quo habe-  
re se tamquam egre, pueri more diuelli, nequaquam prudenter preselet altioris  
etaten. **Axiochus.** Recte quidem Socrates ista mihi dicere videris.  
verum nescio quo pacto ubi prius accessit periculum, fortia illa gran-  
diaque faba occulte subter euolat atque negligitur, obvitur autem metus  
quidam, metem multipliciter discerpens. Si hacluce hisque priuabor bonis,  
et expers metis, sensuumque iacebo vbiciisque deum putrelesces, et in pylone  
rem vermeisque couerius. **Socrates.** Imperfecte coniungis Axioche  
propter impericium cum sensu orbitate sensum, tibiisque ipse contraria fa-  
cis et dicas. Neque cogitas quod simul quidem desles id quod sensibus carebis,  
simul ob putrefactionem doles, amissionemque vite oblectameterorum, velut  
in morte lis in aliam vitam translatitur, neque in omnimodaabitur sensu  
abolitionem, et eadem in qua priusquam nascereris fusti. Ut enim cum Dra-  
con Calisthenesque gubernabat rem publicam, nihil te male habebat (nec  
dum enim ceperas esse ut male tibi quicquam accidere posset) ita queque post  
mortem erit. Nullus enim ut male tibi esse quicquam possit es futurus. Quin  
tu si igitur hanc omnem discutis ineptiam, illud cogitas, quod soluta simul  
hac compage animoque rursus in primum restituto locum relictum istud  
corpore terrenum atque rationis expers amplius nequaquam est homo. Nos erte  
num anima sumus animal immortale, mortali inclusum munimento. Hoc  
autem tabernaculum non sine malo nobis circuitedit natura, cuius leta quis-  
tem abstrusa sunt et volucria pluribusque doloribus admixta, tristia vero  
improuisa, diuturna proslusque vacua gaudior, tristitiae nempe sen-  
tientium membrorum ulcera, et morbi interni. Quibus necessario (quoniam  
per corporis meatus sparsa est) dolens anima celeste et cognatum de-

## Axiochus Platonis

siderat ethera. sitiqz cupide superne illius cōsuetudinem gaudiqz vite.  
Discensus itaqz e vita mali cuiusdam est in bonum cōmunitatio. **A**xio  
chus. Cum malum ergo Socrates vitam putes. quid ita vivere perse  
ueras: cum rerum sis in dagator. et nobis id est multitudini intelligētia  
prestes. **S**ocrates. Nequaqz verum de me Axioche testimonium di  
cis. Arbitraris em quemadmodū vulgus Atheniēsum. quādquidē  
res inquirō alicui? quoqz mesciētiam habere. Abest autem tātum ut res  
cōditiona sciam ut voto optauerim etiam vulgata me ista nouisse. **S**ue  
autem ista que dico Prodigī sapientis tradita. Illa quidam duobus obo  
lis. illa diabūs. illa quattuor drachmis redempta. Gratis em hic vir ne  
minem docet. estqz mos ei semper Epicharmi illud in ore habere.  
Manus manū fricat. da aliquid. et aliquid cape. Nuper ergo cum  
apud Calliam Hipponici filium dedamaret. tātis disserruit cōtra vitā.  
ut ego ad ea que nullius sunt momēti. ascriperim illam. Ex eoqz iam in  
mortem mihi anim? Axioche propedit: **A**xiochus. Que dicit au  
tem: **S**ocrates. Dicam equidem tibi ea quorum mihi venit in men  
tem. Que em pars inquit etatis. calamitatibus vacat: Nonne statim  
a principio plorat ut primum natus est insans: Ut tamqz a lachrymis  
auspicatur. Que tandem non premis eum molestia: Semper enim v  
el penuria. vel frigore. vel calore. vel verberibus urgetur. Antea quoqz qz  
loqui possit quanta patitur: selen scz haucqz solam habēs anxietatis sue  
querelam. Ubi septimum dehinc expleuerit annū. multosqz labores ex  
hauserit. iam custodes gymnaste. magistri ludi. iam adolescenti critici ge  
ometra. rei militaris preceptores. ingens plane dīminorum multitudo.  
Post ista ubi in ephēbos inscriptus est. peior iam metus. licetum. acde  
mia. gymnasioria. virge. nullaqz proflus malorum mēsura. Omnis  
acte adolescentis sub moderatoribz est labor. qui et atropagi telecti consi  
lio presunt iūnētū. Deinde cum fuerit isti exsolutus iam cure palam  
ūmergunt. reputatioqz quod viendi potissimum instituat iter. preqz se  
quentibz incomodis priora illa puerilia vidētur. et infantium reuera ter  
ritamenta. expeditiores em et vulnera. perpetuiqz certaminum labores.  
Hinc iam fallens subrepit senectus. in quam coſluit quicquid est infir  
num fragileqz nature. Qd nisi oculus quis vitam velut ē alienum red  
diterit. astas supra caput natura tanqz foenerator reposcit vsloram. Ab  
alio quidem visum. auditum ab alio. psepe vtrūqz. At si qz diutius cun  
ctetur debilitat eum. excruciat. membrisqz destituit. Alij itaqz multa se  
nectute repueras. animoqz his pueri fiunt senes. Dū ergo ppter hoc  
ipsum (ut quibz notissime sint reshūmane) quos plurimi faciunt. eos cō

## Ariochus Platonis

tius auferunt evita. Algamides et Trophonius itaqz cū Pythiū Apollinis edificassent templum. orantes dare sibi quod optimum esset. cum obdormissent nunc deinde surrexerūt. Sic etiam Junonis argue sacerdotes. preante matre eorum vt gratiam eis aliquam Juno pietatis ilorum referret (cum em̄ cunctaretur iumenta succedentes ipsi vehiculo matrem ad templum vsqz pertraxerat) post preces ergo nocte decesserūt Longum fore autem poetarum dicta recensere. qui diuinioribus poes matia ea quē ad vitam pertinet nostram velut ex oraculo decantāt. quā admodum deploret illam. Uniusqz solum memoratu dignissimi sat ha beo meminisse. Qui inquit.

Quam superi miserum stamen mortalibus aeni  
Neuere. ut viui deflenda per oia durent. Ierūqz.  
Ecunctis hominū generi sors pessima vite  
Stat. quecūqz supra terram spirantqz meantqz  
De amphiareo vero quid dicit.  
Iuppiter hunc rotis animis. hūc magnus Apollo  
Diligit. et iusti metas non attigit aeui.

De illo quoqz qui ita iubet. nascens fleat qui tanta vite intrat mala quid tibi detur. Sed cesso. ne commemorando alios. rem contra quam institui longius ducam. Quod autem vite quisquā institutum. quam artem deligit ut non queratur de ea atqz presentibus offendatur. Opifices mercenariisqz recensamus artes. ex nocte in noctem usqz laborantes. et vir tolerantes vite necessarios sumptus. complorates leipso om nemqz vigiliam. suam merore lachrymisqz completes. At nautam dicamus per tanta penetrantem pericula. quiqz quemadmodum Bias ait. Neqz inter mortuos est neqz inter viuos. Terrestris enim homo ve lut ambigui generis. ipse in mare sese proiecit. totusqz arbitrij factus est fortune. Clerum dulcis est agricultura. Est sane. nonne tota tamen est (quod auit) vlcis semper paratam doloris causam. nunc quis den siccitatem. nunc pluias. nunc vredinem. nunc rubiginem. nūc vel estū int̄pestium vel frigū conq̄rens. Illa qz honorata in pīnis reipublice cura (multa em̄ prētereo) p̄ quātas rapit ampietas. Quę gaudia q̄tēm h̄z furiculi ī modū trepidat p̄ atqz stimulū. repleta. repulsa. & acerbis

membranā. cuiusqz qui ab hac fatidice nominati erūt. Utatib. filii. ratiū. apposuit a quo p̄kēdū. q̄ ab sp̄tib. vīas. secerē q̄ quāmerū de eo q̄ meditātū. ad ī p̄pōs. gene. dānatā. Et ut p̄petuā famē. q̄tēm orūtū. vīis. h̄dīg. & fatidice mūle. dep̄cedat. aque. q̄q̄ ī mī. & cōfōrāt. & dīcāt. q̄tēm q̄tēm. & dōmī.

## Ariochus Platonis

et milites morte peiores. Quis enim beatus esse possit vulgi viuentis arbitrio: tametsi fauatur ei plaudaturqz. populi scilicet ludicrum iactatus. exhibatus. damnat⁹ mortuus et tum miserandus vissus. Ubi nam qz Ariochus tu qui in republica versaris. vbi Milcates vbi Themistocles. vbi Ephialtes abiit. vbi item qui nuper in republica duces fuerunt quando ego quidem in eam non sum adductus sententiam. Neqz em honestum mihi videbatur. ut insanici populo dominatiois particeps fierem. Theramenes autem et Calixenus deinde constitutos perficietes magistratus ut indemnati necaretur homines affecterunt. tuqz cum Triptolemo resistebas illis solus e triginta millibus in contionem coactis.

**Ariochius.** Sunt ista Socrates ut dicas. itaqz ex eo suggesti me saetas ceperit. neqz mihi quicqzacerbius republica vissim est. Perspicuum id quidem illis qui in ipso sunt negotio versati. Tu namqz dicas hec veluti qui de sublimi spectaueris. nos vero qui secim⁹ periculum quanto exactius sci:n⁹: Popul⁹ em charissime Socrates ingrat⁹ est. morosus. crudelis. inuidus. immodestus. ut qui sit ex collunie turbe et stultis insolentib⁹ collectus. Huic autem qui assentatur multo ipse miseror est. **Socrates.** Quādō igitur Ariochus hāc quę liberalis maxime omnium ē artum. omnium maxime abdominalam putas. quid reliqua vite genera. an non putabim⁹ proslus esse fugiebat. Audiri etiam prodici quęqz dicētem qz nihil quicqz neqz ad viuetes mors neqz ad defūctos pertineret. **Ariochus.** Quonodo dicas ista socrates. **Socrates.** Quoniam neqz circa viuetes est. hi vero qui obierunt non sunt amplius. Itaqz neqz apud te est. nōdum enim obiūsti. neqz si quid tibi accidat est circa te futura. non em eris. Stule⁹ est igitur dolor de Ariocho. qualis neqz est neqz futur⁹ sit Ariochum mēte torqueri. sitqz simileveluti si scallam aut quis centaurū reformidet que neqz iam imminentib⁹ tibi neqz sunt vñqz ad exitium tuum affutura. Eris etiam em rerum est metus. que non sunt autem nemo ē qui pertimescat. **Ariochus.** Tu quidem docta hec verba ex ea que nūc pullulat garrulitate protulisti. Ille linc est em hec questus captatio illicide inuentuti apparata. Ne vero amissio bonorum que sunt in vita tristem reddit. eti Socrates probabiliorē etiam hac quam modo dixisti crepueris orationem. Non enī errabūda iam mens dicitur apte coherentibus verbis. neqz cōtingunt mentem ista. sed in ostētationem splendoremqz orationis parata multū absunt veritate. At animi egritudo captiosis nequaqz sicutur verbis. Is illis acquiescit solum que valeat ad mentem vsqz penetrare. **Socrates.** Coniungis imprudenter Ariochus. et bonorum priuationi malorum

adūctus a dissipatorum inimicū pī i rega platonis legi  
conīcto gallo. pītūl omīnū wīda pīla oīt sub  
līd. quīpere. obfī. cōfī. mārīt pāne pā utīt. pīrāt. pīrāt.  
mūt. pīmūt. pīmūt. pīmūt. pīmūt. pīmūt. pīmūt.  
cōmemmisse labore forsita hīt. . . . .

## Ariocheus Platonis

substitutis sensum, oblit⁹ q̄ tūc mo<sup>r</sup>tuis sis futur⁹. Eum namq; q̄ bo-  
 na amittit cōtraria ledūt q̄ patif mala. at qui nō est nihil in ei⁹ quo p̄ua-  
 tur locum recipit. quomodo ergo esse possz vllus in eo dolor: qd nullam  
 letentum noticiam exhibebit. Qd si nō ab inicio Arioche p̄ imprudē-  
 tiā vnum aliquem sensum cum morte cōponēs. nequaq; metueres cā  
 Nūcipe te subiūtis. timēs amissum ire aiam. aliamq; aiam illi⁹ amis-  
 sioni cīcūdas. Et turbaris q̄ sis sine sensu futur⁹. hocq; ipm nō sentis  
 realio te sensu cōprehēsiz putas. Ad hēc multē sunt ppulchreq; de ani-  
 mi immortalitate rōnes. Negz em immortalis natura in tam varias res  
 attollere sese possz. vt cōtemnēt ingētum feraz vires. maria trāmittēt  
 cōderet v̄bes. respūlicas cōstituēt. Respīcēt etiam in coelum. et astroz  
 videret reuolutiōes. cursusq; solis et lūne. or̄ et occalus. defect⁹ cele-  
 ritati. distātias. equinoctiaq; et duplices ōuerſiōes pliadum etiam et  
 hyemis atq; estatis vētos imbuimusq; casus et horrēdos turbinum rap-  
 tus ut cōprehēsos q̄ mūdi labores seculis trāderet. nisi diuin⁹ quidam  
 mentib⁹ nr̄is sp̄is inesier. q̄ cōplexum noticiamq; tantaz attungēt rez.  
 Trāsis itaq; nō in mortem Arioche s̄ immortalitatē. nō in amissionē  
 bonoz sed sincerōrem eoz p̄ceptionē. neq; ad voluptates mortali cōsus-  
 has corpi. sed ab oib⁹ p̄orūs molestūs purgatas. Illuc em ex hoc solut⁹  
 carcere p̄siceris. vbi requieta letaq; oia et nulla fatiscētia senecta. tran-  
 quillāq; p̄ilic perages vitam. ab oib⁹ liberam in cōmodis et serena placis-  
 dam quiete. rez cōtemplas naturam. atq; philosophiq; nō ad turbā ne-  
 q; in speciem. sed ad purā germanamq; dedit⁹ veritatem. ¶ **Ariocheus.**  
 In cōtrarium me Socrates hac orōne abstulisti. Nō em metus iā me  
 sed desiderium tenet mortis. Utq; ego rhetores imitat⁹ grandius aliqd  
 dicam. iam dūdum supna mēre cōcipio. et immēlum illum diuinusq; re-  
 cēleō cursum: collegiq; ex infirmitate me. sumq; itez q̄si nou⁹ effectus.  
**Socrates.** Si vis autem aliam etiam orōem cape quam retulit mihi  
 Sobrias auagus. Is dicebat scdm Herris in greciam transitum auū  
 suū sibi cognominē missum ē in delūm q̄ eam tueret insulam. in q̄ bina  
 sunt numina prognata. Ibi illum ex encis quibusdā tabulis. q̄s attulisse  
 sentab hiperboreis opis et hecaergus didiciss. aiam postea q̄s a corpe sit  
 exoluta in ignotum quēdam locum subterraneo discedere recessu in quo  
 plutoñis sit regia nihil minor q̄ paula iouis. Terra etenī mūdi mediū  
 tenēte ambitum ei⁹ esse globosum. cui⁹ alter quidem semiorbē dī superi  
 acceperint. inferi alterz. atq; hi quidem frēs illorū. hi & filii fratru. Ties  
 stibula autem q̄ aditus ad plutoñis est regiam. ferreis esse claustris atq;  
 clauib⁹ obfirmata. Aperiētē illa flum⁹ excipit acheron. post quem co-  
 rserē vellon

desideria h.

tenet me

pollo et gr  
borias nadvestibulo e  
vallo ab  
mittit et  
didicis  
dedit gora

g in

Zerzis rex par⁹ que thronis stolles ḡcēredūm nauali plu-  
 ḡslugant. Et q̄ patre dāzū apud maratomaq; ml  
 dūp athenēse. signib⁹ copys p̄acte saugant p̄slipu-  
 sānt fūdit hac clade dorzib⁹ qui filii vñdūtura q̄

**Et** in uinalib<sup>t</sup> radib<sup>t</sup> altis desisse amineb<sup>r</sup>  
**Epotaz** pluvia

## Xriochus Platonis

catus est. Eos ubi oes traeccerit ad Ninoem et Rhadamatum est acce-  
dereneccesse. Uocat hunc campum veritatis. inqz eo iudices sedent reco-  
gnoscetes eoz qui aduenierint vniuersitatisq; vitam. et qua quisq; ratione  
corp<sup>o</sup> inhabitas eratē peregerit. Nec mentiēdi illic villa facultas. Qui  
buscūq; autem in vita melior aspirauerit demonij setes incolunt piorum  
vbi oes ore scatēt omnigena fructuū vberitate. fontes puris labunt aq;  
varij prata omnimoda florib<sup>o</sup> vernat. couent<sup>o</sup> sunt phoz. theatra poe-  
tar. exultantū corone. musiciq; coētentus. Ad hec instructa diligenter  
cōiuncta. et ipsa secessitatis aslueria vctus. Non enī frigus illis. non  
estus est gravis. sed temperat<sup>o</sup> aer fundit mitib<sup>o</sup> solis radib<sup>o</sup> illustratus  
Hic etiam iniciatis ē dignatio qdā. et religiosa ibidem qz peragunt sacra  
Quonodo ergo non hic tibi honor habebit college teoz. Herculem nā  
qz Liberūq; patrem descendentes ad inferos prisca est sermo hic inicia-  
tos fuisse et fiduciam q illuc irent ab Eleusinia accepisse. At illi quib<sup>o</sup> p  
scelera vita fuerit pacta. p tartaz a suris ad heretum chaosq; rapiunt.  
vbi impior est loc<sup>b</sup>. inexplorabilesq; Danai filiaz vne. vbi Tantali sitis  
precordia tici. Siziphi inexplicitū sarcum cui<sup>b</sup> finis ab alio incipit rur-  
sus labore. Ibi circilambentib<sup>o</sup> eos feris. indesinēter lampadib<sup>o</sup> adusti  
et omnium penarū afflicti cruciatu tormentis laniant immēsis. Ista qui  
dem ex Sobrya ego audiri. tuu vero de eis erit Axioche iudicium. Illō  
namq; rōne adductus solum scio cōstanter q ois immortalis ē aia que  
cūq; ex hoc loco trāfserit et proslus expers doloris. Siue surū ergo axio-  
ches siue deozium beatas sis oportet q probe pieq; viristi. **Axiochus.**  
Pudet me socrates dice tibi quiddam. Tantū abest ut timeam mortem  
vt nunc eius etiam teneat amore. vsq; adeo et hecmihi et illa psuasit ora-  
tio. Cōtemno etiam vitam. vt qui sim in meli<sup>b</sup> domicilium trāsturus.  
nūc q paulatim ea que dicta sunt ipse mecum recenseto. Tu vero meri-  
ties facias mihi socrates. **Socrates** faciam ut dixisti. Ego quoq;  
ad Cynolarges vnde vocat<sup>b</sup> sum reteo ad deambulationē  
**E**sūt diolagus Platonis de cōtemnēda  
morte qui Axiochus inscribitur sc̄eliciter

**F**init diologus Platonis de cōtempnēda  
morte qui Ariochus inscribitur sc̄eliciter

**S**equitur Horatij Flacci Satyra prima.

**17** *Si uerba nunc p[ro]mam  
ignorantibus abeagerit id h[ab]et[ur] compunctione q[uod] est in a reendo et  
agere ualebit q[uod] diligenter uerba uocata h[ab]ent p[ro]p[ter] q[uod] sicut  
in reendo tunc uocata resunt*